
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 59 DEL SETTORE Area Lavori Pubblici, Ambiente e 
Sostenibilita', Ricostruzione DEL 09/05/2014 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
 

Premesso che il sisma del 29 maggio ha creato vari danni agli edifici di proprietà comunale; 
 

Dato atto che la perizia di valutazione speditiva redatta dal prof. Ing. Pierpaolo Diotallevi in seguito al 
sisma del 20-29 maggio 2012, rileva lesioni dovute al sisma nel fabbricato a servizio del municipio 
(archivio), sito in Via sita in Via del Mazzoli n. 5, con affaccio sull’area cortiliva del Municipio stesso; 

 
Ritenuto di procedere alla realizzazione interventi di manutenzione straordinaria e riparazione con 
rafforzamento locale e miglioramento funzionale;  
 
Vista l’Ordinanza del Commissario Delegato – Emergenza Sisma della Regione Emilia Romagna, n. 
120 dell’ 11/10/2013, così come modificata ed integrata dall’Ordinanza 14 del 24/02/2014, nella quale 
viene inserito l’intervento sull’immobile adibito a servizi del municipio (archivio) per un importo di € 
43.760,76; 
 
Dato atto che il Comune ha destinato all’intervento di manutenzione straordinaria degli immobili adibiti 
a servizi del municipio, un ulteriore importo pari a € 162.194,88, derivati dall’indennizzo assicurativo 
per i danni del sisma (polizza n. 2008/10/2018055 del 30/06/2011 stipulata con  REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI ) ; 
 
Ritenuto di conferire apposito incarico per la progettazione esecutiva, redazione della relazione di 
calcolo, del computo metrico estimativo delle opere, e per la direzione dei lavori ed il coordinamento 
della sicurezza relativi alle opere di cui sopra; 

 
Dato atto che l'attuale organico dell'Ufficio Tecnico del Comune di Castello d'Argile non è in grado di 
provvedere direttamente all'espletamento di tale incarico per l'assenza di personale munito di 
competenze specifiche e che pertanto l'Amministrazione Comunale ritiene opportuno avvalersi di un 
professionista esterno; 
 
Visto il documento preliminare alla progettazione; 
 
Vista la convenzione con l’Unione Reno Galliera con la quale è stata costituita la Centrale Unica di 
Committenza (CUC), in esecuzione alla Delibera di Consiglio n. 65 del 11/11/2013; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della convenzione di cui alla citata delibera, il Responsabile del 
procedimento della gara d’appalto è il Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 
 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 

per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara ai sensi dell'art. 122 comma 7bis del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

 
Considerato che si intende procedere, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 con il criterio del 

prezzo più basso; 
 
 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 

 Visti: 
- il D.Lgs. 163 del 12/04/2006; 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 59 DEL SETTORE Area Lavori Pubblici, Ambiente e 
Sostenibilita', Ricostruzione DEL 09/05/2014 
 

 

- il D.P.R. 207 del 5/10/2010; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.L. 174/2012 

- il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34; 
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente 
il Capitolato Generale d'appalto; 
- le deliberazioni dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici; 

 
DETERMINA 

 
 Per i motivi di cui in premessa di: 
 
1) di individuare quale metodologia di scelta del contraente per l’incarico per la progettazione esecutiva, 

redazione della relazione di calcolo, del computo metrico estimativo delle opere, e per la direzione dei 
lavori ed il coordinamento della sicurezza relativi agli interventi di manutenzione straordinaria e 
riparazione con rafforzamento locale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs 
163/2006, la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, tra almeno 5 soggetti, 
con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del medesimo codice dei contratti; 

 
2) la Centrale Unica di Committenza di cui alla Delibera d iConsiglio Comunale n. 65/2013 effettuerà la 

procedura di selezione per conferire l'incarico, ex art. 90 del D.Lgs. 163/2006, per la progettazione 
esecutiva, redazione della relazione di calcolo, del computo metrico estimativo delle opere, e per la 
direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza relativi agli interventi di manutenzione 
straordinaria e riparazione con rafforzamento locale, a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012, per un importo di € 20.000,00; 

 
3)      di approvare lo schema di contratto per l’incarico di progettazione allegato; 
 
4)    di dare atto che i professionisti da invitare saranno selezionati dalla CUC, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, assicurando il rispetto del criterio 
di rotazione; 

 
5)    di dare mandato alla CUC di adottare tempestivamente tutti i provvedimenti inerenti e conseguenti alla 

presente determinazione, al fine di concludere il procedimento con celerità e comunque nel rispetto dei 
tempi dettati dalla disciplina del finanziamento; 

 
6)      di dare atto che la presente gara è contraddistinata dal codice CIG Z480F24B31; 
 
7)    di dare atto che l’importo complessivo di € 20.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali 4% ammonta a € 

25.376,00 e trova imputazione al Titolo 2 Funzione 1 Servizio 8  Intervento 1 ex cap. 94310 “Interventi 
urgenti per evento sismico” del corrente bilancio esecutivo che presenta la necessaria disponibilità; 

 
8)  di dare atto che, con successiva determinazione, sarà assunto l’impegno di spesa a favore 

dell’aggiudicatario; 
 
9)  di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Fabio Ferioli, il Responsabile del procedimento 

della gara d’appalto è il Responsabile della Centrale Unica di Committenza (CUC); 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 59 DEL SETTORE Area Lavori Pubblici, Ambiente e 
Sostenibilita', Ricostruzione DEL 09/05/2014 
 

 

 


